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دیدگاه سیاستمدار

راهعبورازشرایطپیشرو
سعید حجاریان، تئوریسین اصلاح طلب در یادداشتی به 
بهانه رسیدن مجموع ایام زندان سیدمصطفی تاج زاده به 
۱۰سال، که توسط سایت مشق نو منتشر شد، نوشت: 
»در گذر زمان، به موازات پیشرفت  جوامع و مطالبه گری 
شهروندان خوشبختانه شماری از اموری که سابق بر آن 
اساســاً جزو حقوق ذاتی بشر به شمار نمی رفتند، مانند 
مالکیت، حیات و… به رسمیت شناخته شدند تا بدانجا که 
امروزه بسیاری از امور که بعضاً قابل تخیّل هم نیستند، 
بدل به  »حق« های بشــری شده که بخشی از آن ها ذیل 
اعلامیه جهانی بشر قرار گرفته اند. در این میان اما کمتر 

در باب »حق سیاست ورزی« سخن رفته است.« 
در ادامه یادداشــت آمده است: »در دولت شهرهای 
یونان معتقــد بودند که فقط مردان چهل ســال به بالا 
حق شــرکت در »آگورا« و اظهارنظر در »امور مدینه« را 
دارند. چنانکه افلاطون نیز با تأکید ســخت گیرانه اش 
بر خرد و تربیت، با سیاســت ورزیِ افراد مادون نیم قرن 
در عرصــه حاکمیت، مخالفت می ورزید. در این ســنخ 
از سیاســت ورزیِ یونانی ســخنی از کنش گــری زنان، 
جوانان، بردگان و حتی افراد کم بضاعت نیست؛ گویی 
همــه آن ها ابژه ای هســتند در یک نظــم اقتدارگرایانه 
و طبعــاً در چنیــن نظمی، ســخن از »حــق« و »حق 
سیاست ورزی« بی معناست. این ایده البته طرفدارانی 
یافت و به نقطه ای رهنمون شــد که سیاســت را امری 
مختص »عاقله  مردهــا« بخواننــد؛ بدین معنا که فقط 
»برخی« تــوان درک جوانب امــور را دارند. ایده مزبور، 
یعنــی تصمیم گیــریِ جمعی محــدود بــرای جمعی 
گســترده، به نحوی در سیاســت مبتنی بــر آموزه های 
دین اسلام نیز ورود پیدا کرد. بدین نحو که رؤسای قوم 
بودند که تصمیم می گرفتند خلافــت و قدرت بر کدام 
نهج و روش به پیش بــرود. در دوره کنونی نیز می توان 
رگه هایی از همیــن تفکر، البته با برخــی اصلاحات و 
پوست اندازی ها  را در ایده »لوئی جرگه« مشاهده کرد. 
بدین سیاق که جمعی دست چین شده از رؤسای قبایل 
و ریش سفیدان در امور مهمه تصمیم می گیرند که چه 

باید بشود، و چه نباید بشود.« 
در ادامه یادداشت آمده: »چنانچه سیر تطور آنچه را که 
گفته شد، مرور کنیم می توانیم ادعا کنیم که عنصر زمان 
در تقویت چندسالاری بوده است و محدودیت ها بر سر راه 
سیاست ورزی در جوامع مدرن تدریجاً کمتر شده است. 
امــا آیا ما به نقطه مطلوب رســیده ایم؟ به گمان ام خیر. 
اکنون، به رغم آن که از عصر پدرشاهی ها، یکه سالاری ها 
و امثال ذلک عبور کرده ایم اما به دوره ای پرتاب شده ایم 
که به تعبیــر رابرت دال احــزاب و پارلمان و دیگر نهادها 
تا حد زیادی عَرَضی محســوب می شوند و تصمیم های 
کلان، خاصه در حوزه هایــی چون جنگ و صلح، نحوه 
اداره امور تأثیرگذار مالی و... محصول یک جمع بسته )به 
تعبیر دال، پلی آرشی( است. با این حال، در همین شکل 
از سیاست نیز راه بر سیاست ورزی مسدود نیست و »حق 

سیاست ورزی« پاس داشته می شود.« 
حجاریان همچنین نوشته است: »اما مسئله ما این 
است که سیاســت ورزی در ایران از چه منطقی تبعیت 
می کند و از آن گذشته »حق سیاست ورزی« چه وضعیتی 
دارد؟ به نظر می رسد سیاست ورزی در ایران کنونی در دو 
صورت تجلی پیدا کرده است؛ سیاست  ورزی به مثابه ابزار 
تأثیرگذاری بر قدرت، سیاست ورزی به مثابه رفع تکلیف. 
صورت نخست سیاست ورزی- که مصطفی تاج زاده در 
آن قالب تعریف می شــود- از سطحی از انسجام درونی 
برخوردار اســت و علاوه بر گفتمان توصیفی- تبیینی، 
به سوی تثبیت »حق سیاســت ورزی« حرکت می کند. 
در جانب دیگر، یعنی سیاست ورزان قائل به رفع تکلیف 
با حداقل انســجام و ســاخت یافتگی در ایده در عرصه 
سیاســت  قدم بر می دارنــد و گاه، تنه بــه »ابن الوقتی« 
می زنند. اینان نه تنها از حق خواهی خصوصاً در موضوع 
مورد بحث این نوشتار به دور هستند، بلکه در دیگر اقسام 
حق خواهی نیز با تزلزل و منطق های دوگانه دســت به 
گریبان انــد و بعضاً )خواســته یا ناخواســته( در گرداب 
اطلاعات ناقص و معوج و دست ساخته فرومی غلتند.« 
او در پایان این یادداشــت نوشت: »اکنون، بخش قابل 
توجهی از مسئله سیاست ورزی ما حول این دوگانه شکل 
گرفته است. من، در مقام تجویز می توانم بگویم راه عبور 
از شرایط پیش روی کشور گشودگی، دگرپذیری و احیاء 
سیاست است؛ سیاســتی که شــرط لازم اش تأکید بر 
»حق سیاســت ورزی« است. نقطه ای که هم عقلانی و 
عقلایی اســت و هم قادر است از جمیع جهات افق ساز 
باشــد. فی الواقــع، راه آینده ما از مســیر مطالبه »حق 
سیاست ورزی« می گذرد و حق خواهان این مسیر مانند 
تاج زاده از جمله مؤثرترین کنش گران خواهند بود؛ چه در 
عرصه عمومی و چه در ایجاد موازنه در برابر سیاست ورزان 

تفننی و قائلان به رفع تکلیف.« 

شــدند کاری نداریم. مگر آن که تاریخ مجوزش تمام شــده باشد که باید آن را 
تمدیــد کند در غیراین صورت به کشــور خــود بازگردد. افــرادی که به صورت 
غیرمجاز وارد کشــور شــدند، آمار دقیقــی از آنها وجود نــدارد و آمارهایی از 2 
میلیون به بالا ارائه شده است. اگر بدانیم آنها چند نفر و کجا هستند، سراغ آنها 
می رویم. بنابراین آمار قطعی از آنها در دست نیست و دولت باید به سرعت آنها را 
تعیین تکلیف کند و به کشورهایشان بازگرداند. اگر اتباع غیرمجاز از کشور اخراج 

نشوند ممکن است مشکلاتی ایجاد کنند. 
Ó  این لایحه در اولویت مجلس قرار گرفته است. آیا این اولویت ربطی به 

دستگیری اتباع غیرمجاز در جنگ 12روزه دارد؟
بی ارتباط نیســت. یکی از آسیب هایی که کشور متحمل شد اتباع غیرمجاز و 
عوامل نفوذی بود. این بی تاثیر نبود اما لایحه روند قانونی خود را در مجلس طی 

کرده است و تنها به آن اولویت دادیم.
Ó  اگر ساختار و اساسنامه سازمان ملی مهاجرت تصویب نشده چطور از 

سال 1402 تاکنون زیرنظر وزارت کشور در حال فعالیت است؟
آن سازمان ملی مهاجرت نیســت بلکه یک معاونت است در وزارت کشور. اما 

این ســازمانی که در مجلس به تصویب می رسد دارای یک شورای هماهنگی 
۱8 نفره است که 9 وزیر مانند وزرای امورخارجه، اقتصادی، آموزش و پرورش، 
اطلاعات، کشــور، علــوم و تعاون، کار و رفاه اجتماعی، عضو آن هســتند. اما 

سازمان ملی مهاجرت به صورت کامل و جامع شکل نگرفته است.
Ó  امــا دقیقاً با نام ســازمان ملی مهاجرت فعالیت می کنــد و رئیس آن 

مشخص شده است...
وزارت کشــور این عنوان را اشــتباه زده و اگر از این عنوان اســتفاده کرده اند 

قانونی نیست. چون هنوز اساسنامه این سازمان تصویب نشده است.
Ó  نحــوه بازگردانــدن مهاجــران با اعتراضات بســیاری روبــه رو بوده و 

بسیاری آن را انسانی قلمداد نکردند. با تصویب این لایحه آیا تغییری در 
رفتار و نحوه برخورد ایجاد می شود؟

نباید با اتباع مجاز و غیرمجاز برخورد بدی صورت گیرد. اگر آنها بدون مجوز 
وارد کشــور شدند ما و امثال ما مقصر هســتیم. ما نباید اینقدر کشور را آزاد 
می گذاشــتیم که آنها وارد کشور شوند و حالا که می خواهیم آنها را از کشور 
خارج کنیم باید با احترام و زبان خوش باشد. آنها کسانی هستند که به نوعی 

به جمهوری اسلامی دلبستگی داشــتند که به کشور ما آمده اند. رفتارمان 
باید اخلاقی و انسانی باشد که با ناراحتی کشورمان را ترک نکنند. اگر کسی 
عوامل خارجی یا سوءسابقه داشته باشــد، موضوع فرق می کند. در قانون 
ملی مهاجرت موارد را طوری پیش بینی کردیم که اتباع به صورت غیرمجاز 
وارد کشــور نشوند. کسی که به آنها خانه، خدمات یا شغل می دهد پیگیری 

قانونی می شود.
Ó  رویکرد وزارت کشــور در دولت آقای پزشــکیان در قبــال اتباع قابل 

مقایسه با دولت آقای رئیسی است؟
مرز کشور همچنان باز است و اتباع همچنان وارد کشور می شوند. این اشکال 
در گذشته بوده و اکنون هم ادامه دارد. باید راهی اتخاذ کنیم که اتباع غیرمجاز 
نتوانند وارد کشور شوند، یا اینطور نباشد که از یک طرف آنها را اخراج کنیم و از 
سوی دیگر آنها به صورت غیرمجاز وارد کشور شوند. در زمان دولت آقای رئیسی 
تلاش شــد و این تلاش در دولت آقای پزشکیان ادامه دارد. شاید خلأ قانونی 
وجود داشته که با تشکیل این سازمان خلأ قانونی را جبران می کنیم. مهم ترین 

موضوع این است که فردی بتواند به صورت قاچاق وارد کشور شود.

شرح وظایف هر کدام مشخص شده است؟
دو بخش نشده است؛ راهبری در سطح وزرا کار را دنبال می کند و اجرای آن بر 
عهده سازمان ملی مهاجرت است. شرح وظایف هر کدام از آنها هم مشخص 

شده است. 
Ó  دولــت و مجلــس در تصویب ایــن قانون بیشــتر روی چه موضوعی 

حساسیت داشت؟
ما برای نگهداری، تردد آنها، حمل و نقل مهاجران غیرمجاز و به کارگیری آنها در 
مشاغل قانون نداریم و امروز به راحتی آنها را به کار می گیرند و مغازه های خود را 
در اختیار آنها قرار می دهند. این موضوعات باید جرم انگاری می شد تا ضمانتی 

برای اجرای این قانون ایجاد شود. به همین دلیل این موارد جرم انگاری شد.
Ó چه جرم انگاری ای مدنظر است؟ 

در حال حاضر خودروی کسی که قاچاق بری می کند، مصادره نمی شود اما در 
جرم انگاری که صورت گرفته باید خودرو مصادره شود. دقیقاً ابعاد و چارچوب 

کار با این جرم انگاری ها مشخص شده است.
Ó دولت به افزایش ماده های قانونی اعتراض نکرده است؟ 

خیر. تمام موارد با هماهنگی دولت و وزارت کشور انجام شده است. لایحه ای 
که در حال حاضر در دستور کار صحن مجلس است مورد تایید دولت و وزارت 

کشور است. هیچ تغییری ایجاد نشده مگر با هماهنگی دولت و وزارت کشور.
Ó در ماهیت لایحه هم تغییر ایجاد شد؟ 

در مجلــس یازدهم روی این موضوع کار کردیم اما اساســنامه ای که 
دولت آورده هم پیش از این در کمیســیون تنظیم شــده بود. در 

مجالس یازدهم و دوازدهم با دولت هماهنگ بودیم. لایحه ای 
که در حال حاضر در دستورکار صحن قرار گرفته باید تصویب 

و برای اجرا به دولت ابلاغ شود.
Ó  چــرا این لایحه اســفندماه اعلام وصول شــده اما 

تاکنون به صحن مجلس نیامده است؟
این لایحه در همان زمان در کمیسیون 

مصوب شــده و در حــال حاضر در 
نوبــت صحــن و در اولویــت یک 

صحن قرار گرفته است.

Ó  رویکرد وزارت کشور دولت پزشکیان را در قبال اتباع خارجی با دولت 
رئیسی چگونه مقایسه می کنید؟

حساسیت دو دولت برای قانونمند شدن شرایط اتباع خارجی یکسان است. این 
موضوع در مجالس یازدهم و دوازدهم در دستور کار بوده یعنی در هر دو دولت 

)سیزدهم و چهاردهم( این موضوع در دستور کار قرار گرفته است.
Ó  به نظر می رسد در دولت سیزدهم عبور از مرزها برای اتباع غیرمجاز 

راحت تر بود...
این درست نیســت. در ابتدای دولت چهاردهم هم اینطور بود. در دوره ای 
ســخت گیری ها کمتر بود و اتباع به راحتی وارد می شدند. در سال ۱4۰3 
حدود یک میلیون و 3۰۰ هزار نفر وارد کشــور شــده اند. در سال ۱4۰2 نیز 
85۰ هزار نفر وارد ایران شدند. آنها با ویزای کار یا توریستی وارد ایران شده و در 
کشور رسوب کرده اند. چون هماهنگی وجود ندارد. اگر هماهنگی 
بین وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی بــا وزارت امور خارجه 
وجود داشــت این اتفاقات رخ نمی داد. آنچه که امروز داریم 

خارج از نیاز کشور است و آنها باید از کشور خارج شوند.

ادامه دهنــد. اما این اقدامات مقطعی گــره ای از معضل اجتماعی 
»مهاجرت غیرقانونی و ساماندهی مهاجران غیرقانونی« باز نکرد.

تصویبقانونبرایایجادقانون �
برای رفع مشــکلات حضور افغانســتانی ها در ایران قوانین به 
سمت و سوی ساماندهی مهاجران غیرقانونی پیش رفت. بنابراین 
ایجاد سازمان ملی مهاجرت شکل تکلیف قانونی به خود گرفت و 
در ماده 86 قانون برنامه پنج ساله هفتم به آن اشاره شد. طبق این 
ماده )86(؛ »به منظور ساماندهی مهاجرین و اتباع بیگانه، وزارت 
کشور با همکاری دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی مکلف است: 
»الف.سازمان ملی مهاجرت را تشکیل دهد. ب. با همکاری وزارت 
امور خارجه، وزارت اطلاعات، ســازمان اطلاعات سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی، مرکز آمار ایران، فرماندهی انتظامی جمهوری 
اسلامی ایران، ســازمان ثبت احوال کشــور و سایر دستگاه های 
اجرائی، نســبت به ســاماندهی، ورود، خروج، طرد، سرشماری، 
آمایش سرزمینی و ثبت احوال اتباع بیگانه، پناهجویان، مهاجرین 
قانونی و غیرقانونــی، به نحوی اقدام نماید کــه تمامی اطلاعات 
مهاجرین و اتباع بیگانه در یک پایگاه داده مرجع برخط و یکپارچه 
گردآوری شود و درگاه های بهره برداری آن بر اساس ماده )7( قانون 
مدیریت داده ها و اطلاعات ملی برای سایر دستگاه ها ایجاد شود.« 
البته در تبصره بند الف آمده است: »ساختار، وظایف و اختیارات 
سازمان مذکور به تصویب مجلس می رسد.« بند »ب« نیز تبصره ای 
دارد که در آن تاکید شده: »ارائه هرگونه خدمات به اتباع بیگانه غیر 
از شــرایط اضطراری مانند ضرورت معالجه در موارد خطر جانی و 
همچنین در موارد مربوط به خطر حیثیتی و جانی در امور کیفری، 
انتظامی و قضایی توســط دســتگاه های اجرائی باید بر اســاس 

اطلاعات هویتی این سامانه باشد.«

ایجادساختاریغیرقانونی؟ �
البته تشــکیل ســازمان ملی مهاجرت تدبیــر دولت چهاردهم 
و حتی ســیزدهم نیســت بلکه میراثی اســت برجا مانــده از دوره 
ریاســت جمهوری حســن روحانی در دولت دوازدهم. وزارت کشور 
)در دوره وزارت عبدالرضــا رحمانی فضلــی( و ســازمان اداری و 
استخدامی کشور پیشنهاد تشکیل ســازمان ملی مهاجرت را ارائه 
داد و شورای اداری کشور 23 اردیبهشت سال ۱397 با آن موافقت 
کرد. در این لایحه تمرکز سیاســت گذاری،  راهبــری، برنامه ریزی، 
نظارت و ســاماندهی امور اتباع و مهاجــران خارجی و پناهندگان 
و برقــراری ارتباط موثر با نهادها و ســازمان های بین المللی هدف 
اصلی عنوان شــده بود تا سازمانی مستقل تاســیس شود. لایحه 
تاسیس این ســازمان روز 5 آذر ۱398 به تصویب دولت )دوازدهم( 
رســید و براســاس مصوبه دولت دوازدهم اهداف این سازمان بدین 
شــرح بود؛ »جلوگیری از ورود و حضور غیرقانونی اتباع خارجی به 
کشور، اجرای قوانین، برنامه ها و مصوبات مربوط به اتباع خارجی، 
احــداث و نگهداری اردوگاه هــای مراقبتی، ایســتگاه های خروج 
مــرزی و مراکز ارائه خدمات مربوط به این اتباع، سیاســت گذاری و 
برنامه ریزی درخصوص سیاست های فرهنگی، آموزشی و تحصیل 
دانش آموزان، دانشجویان و طلاب خارجی، برنامه های بهداشتی، 
درمانی، بیمه ای و حمایتی، انجام اقدامات ضروری در جهت تعیین 

تکلیف اتباع خارجی در کوتاه مدت و بلندمدت، شیوه استملاک آنها 
و امور مربوط به تحصیل تابعیت، نظارت بر بازار اشتغال این اتباع و 
برنامه ریزی به نحوی که با صیانت از اشتغال و حقوق اتباع ایرانی، از 
حذف فرصت های شغلی ایرانیان و وابستگی مشاغل به نیروی کار 
خارجی جلوگیری شود، انعقاد تفاهم نامه ها و قراردادها با سازمان ها 
و نهادهای بین المللی و ســازمان های مردم نهــاد خارجی فعال در 
حوزه این اتباع و... از مهم ترین اهداف و مأموریت های این سازمان 

به شمار می رود.«
لایحه تشکیل سازمان ملی مهاجرت برای نخستین بار ۱8 آبان 
۱4۰۱ در مجلس یازدهم مطرح شــده و کلیات آن در چند روز بعد 
)جلسه 22 آبان( به تصویب نمایندگان رسید. این لایحه چندین بار 
در مجلس مطرح شد و سال ۱4۰2 پس از چند بار بررسی جزئیات 
آن در دستور کار صحن علنی مجلس قرار گرفت و در نهایت به عنوان 
شور دوم جهت بررسی به کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 

مجلس ارجاع شد.
پــس از آنکه احمــد وحیدی، وزیر کشــور دولت ســیزدهم، با 
ضروری دانستن ایجاد سازمان ملی مهاجرت برای ساماندهی امور 
اتباع خارجی،گفت: »امیدواریم در رسیدگی به لایحه سازمان ملی 
مهاجرت در مجلس شورای اســلامی تسریع شود.« )سایت وزارت 
کشــور ۱6 خرداد ۱4۰2( پس از آن مجلس تاسیس این سازمان را 
به تصویب رســاند و این سازمان با وجود این که ساختار، اختیارات 
و حدود آن به تصویب مجلس نرســیده بــود، در زیرمجموعه وزارت 
کشــور فعالیت خود را شــروع کرد و حتی عبدالله مبینی به عنوان 
رئیس سازمان ملی مهاجرت به همراه حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امورخارجه دولت سیزدهم  به صورت رسمی در محافل بین المللی 
نیــز حضور پیدا کرد. ســازمان ملــی مهاجرت در حالــی طی این 
مدت مشــغول به فعالیت بود که لایحه نحوه عمل و ساختارش تازه 
بهمن ماه ســال گذشته  از سوی دولت مسعود پزشکیان به مجلس 

ارسال شد و به تازگی در دستور کار مجلس قرار گرفته است.

خروجقوانینتصویبنشدهازدرپشتیمجلس �
حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس اسبق کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس و اســتاد علوم سیاسی دانشگاه علامه 
طباطبایی، درباره قانونی بودن فعالیت این سازمان پیش از مصوبه 
مجلس به هم میهن گفت:»قاعده این اســت که برای شکل گیری 
یک ســازمان دولتی اساســنامه آن مشخص باشــد و درباره چنین 
سازمانی این اساسنامه به تصویب مجلس برسد.متاسفانه بسیاری 
از ساختارهای جامعه ما مانند وزارت امور خارجه، وزارت کشور و... 
دارای اساسنامه نیستند. این اقدام نیز در همان قالب شکل گرفته 
اســت.« او افزود: »ضرورتی در جامعه شــکل می گیرد و ساختاری 
ایجاد می شود بدون آن که اساسنامه داشته باشد. بسیاری از تلاقی، 
خلأ و تراکم قوانین به همین دلیل اســت. برخی از افراد اقداماتی 
انجام می دهند که در قالب دستورالعمل ها درست است درحالی که 
در قالب قوانین کلی کشور جرم محسوب می شود. در حقیقت هیچ 
ساختاری بدون اساســنامه های قانونی، قانونی تلقی نمی شوند. 
شاید به همین دلیل است که اکثر این ساختارهای بدون اساسنامه 
نیز تحت عنوان طرح استثنایی و به صورت فله ای شکل می گیرد.«

فلاحت پیشــه با اشاره به این که بسیاری از مشکلات کشور نیز 

از همین نقطه شروع می شــود، تاکید کرد: »حدود 54هزار عنوان 
قانونی در کشــور وجود دارد که تنها حدود ۱2هــزار و 5۰۰ عنوان 
قانونی در مجلس مصوب شــده اســت و بقیه آن با عنوان »تطبیق 
مصوبات« از در پشــتی مجلس وارد می شوند. چیزی به عنوان »در 
پشتی مجلس« درست کردند که با عنوان »تطبیق مصوبات« انجام 
می شــود. برخی از نمایندگان دوره های گذشته مجلس در تطبیق 
مصوبات دور هم جمع شدند و تصمیمات دولت و ایجاد ساختارها را 
به نوعی تصویب می کنند. در حقیقت آنها در تطبیق مصوبات اعلام 
می کنند کــه اقدام دولت با قوانین عادی کشــور منافات و تناقض 
ندارد. دولت هم آن را اجرایی می کند. نتیجه روند تطبیق مصوبات 
این شده که برخی معتقدند برای برخی اقدامات باید نشان لیاقت به 
افراد داده شود اما بعضی مواقع دادگاه ها برای همان اقدام به افراد 

حکم کیفری و مجرمیت می دهند.«
رئیس اسبق کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
افــزود: »در طول دوره های مختلف مــا از جمله نمایندگانی بودیم 
کــه تنقیح قوانیــن را دنبال می کردیم و ســعی داشــتیم قوانین و 
ساختارها کوچک و محدود شوند و در عین حال هر کدام اساسنامه 
قانون داشته باشند. متاســفانه نه تنها به تنقیح قوانین دست پیدا 
نکردیم بلکه این روند )ایجاد ساختارهای بدون اساسنامه قانونی( 
به مراتب بیشــتر شده اســت. در حال حاضر ۱۰2 شورای عالی در 
کشــور فعالیت می کند و زمانی که یک موضوع در روند و ســاختار 
کارشناسی به نتیجه نرسیده، در شوراهای عالی )مانند شورای عالی 
محیط زیســت( برای آن تصمیم می گیرند. لذا هر گونه ســاختاری 
ایجاد شود و اساســنامه قانونی همراه آن تصویب نشود، در نهایت 

منجر به جرایم متعدد می شود که زیان آن به منافع ملی می رسد.«

مجلسلایحهدولتراتغییرداد؟ �
با آن که ساختار سازمان ملی مهاجرت ایجاد شده و درحالی که 
اساسنامه آن مصوب نشده است، مجلس به جای تعجیل در بررسی 
چارچوب ســاختاری این سازمان و پیشــگیری از ادامه فعالیت به 
نوعی غیرعرف آن، درصدد افزایش مواد قانونی لایحه دولت برآمده 
است. لایحه ســازمان ملی مهاجرت تنها با ۱۱ ماده از سوی دولت 
به مجلس ارائه شــد. اما گفته می شــود کمیســیون امور داخلی و 
شــوراهای مجلس تغییرات بســیاری در آن به وجود آورده مواد این 
لایحه را بــه چند ده ماده افزایش داده اســت و برخی گفته اند این 
تغییرات و افزایش لایحه سازمان ملی مهاجرت را از ماهیت و هدف 
اولیه تهی کرده اســت. البته این اولین بار نیست که مجلس لایحه 
دولــت را تغییر می دهد؛ به عنــوان مثال لایحه ۱5 مــاده عفاف و 
حجاب نیز به 72 ماده افزایش یافته و به صورت اصل 85 به تصویب 
مجلس رسید. لایحه امنیت زنان نیز از جمله لوایحی است که پس 
از دســتکاری بســیار در مجلس، مورد اعتراض دولت قرار گرفته و 
زهرا بهروزآذر، معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور از تصمیم به 
استرداد این لایحه از سوی دولت خبر داد. با این وجود دولت هنوز 
واکنشی به تغییرات لایحه ساختار، وظایف و اختیارات سازمان ملی 
مهاجرت در مجلس نشان نداده است. به همین دلیل در خصوص 
بررسی این لایحه، تغییرات ایجاد شده و مقوله های ادعایی پیرامون 
لایحه ســازمان ملی مهاجرت با اعضای کمیســیون امور داخلی و 

شوراها گفت وگو کردیم که در زیر می خوانید:

حشمت الله 
فلاحت پیشه

رئیس اسبق کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست 

خارجی مجلس: 
هر گونه ساختاری 

ایجاد شود و اساسنامه 
قانونی همراه آن 

تصویب نشود، در 
نهایت منجر به جرایم 

متعدد می شود که 
زیان آن به منافع ملی 

می رسد


